
 
COMUNE DI ARENZANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 

 

 

ORIGINALE 

 

Ordinanza Reg.Gen. n. 110  Arenzano, 16-11-2018 
Progr.Ufficio n. 28 

Protocollo: 23270 

SINDACO 

Servizio: Ambiente  

 

 

Revoca Ordinanza n. 23 del 08/06/2017 per la lotta obbligatoria al 

"Punteruolo rosso della palma" [Rhynchophorus ferrugineus (Olivier)] sul 

territorio comunale 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSI: 

- il Decreto Legislativo 19 agosto 2005, N° 214 “Attuazione della Direttiva 2002/89/CE 

concernente le misure di protezione contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità di 

organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali”, che tra l'altro affida le attività di controllo 

fitosanitario ai Servizi regionali; 

- la L.R. 22 febbraio 2005 N° 6 “Disciplina fitosanitaria della produzione, 

commercializzazione e circolazione dei vegetali e dei prodotti vegetali”; 

- il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 7 febbraio 2011 

“Misure di emergenza per il controllo del Punteruolo rosso della palma Rhynchophorus 

ferrugineus (Olivier). Recepimento decisione della Commissione 2007/365/CE e sue 

modifiche”; 

- il Decreto del Dirigente del Servizio Fitosanitario Regionale N° 598 del 11 febbraio 

2013 di approvazione del Primo aggiornamento del "Piano d'azione regionale per contrastare 

l'introduzione e la diffusione del Punteruolo rosso della palma (Rhynchophorus ferrugineus)"; 

- il Decreto del Dirigente del Servizio Fitosanitario Regionale N° 5394 del 16 novembre 

2016 “Diffusione in Liguria del Punteruolo rosso della palma (Rhynchophorus ferrugineus) – 

Decimo aggiornamento”; 

- il Decreto del Dirigente del Servizio Fitosanitario Regionale N° 1405 del 22 marzo 

2017 “Secondo aggiornamento del Piano d'azione regionale per contrastare l'introduzione e la 

diffusione del Punteruolo rosso della palma (Rhynchophorus ferrugineus)”; 

 

VISTA E RICHIAMATA l’Ordinanza n. 23 del 08/06/2017 per la lotta obbligatoria al 

"Punteruolo rosso della palma" [Rhynchophorus ferrugineus (Olivier)] sul territorio comunale 

rivolta a tutti i proprietari o detentori a qualsiasi titolo di terreni su cui esistono palme, ai 

vivaisti e a tutti gli operatori del settore in cui si prescriveva di: 

- seguire e rispettare le linee guida del “Piano d’azione regionale” emanato dal Servizio 

Fitosanitario Regionale, per contrastare l’introduzione e la diffusione del “Rhynchophorus 

ferrugineus (Olivier)”, noto come “Punteruolo rosso delle palme”; 



 

Ordinanza n. 110 del 16-11-2018 SINDACO 

 Pag. 2 / 3 
 

- segnalare immediatamente eventuali casi sospetti di infestazione o la presenza nel 

territorio comunale di palme infestate al Servizio Fitosanitario Regionale, come previsto 

dall’art. 8 del D. Lgs. 19 agosto 2005 N° 214, ed al Servizio Ambiente del Comune di 

Arenzano; 

- attenersi scrupolosamente alle prescrizioni del Servizio Fitosanitario Regionale nel 

caso di palme infestate;  

- far pervenire anche al Servizio Ambiente del Comune di Arenzano la documentazione, 

richiesta dal Servizio Fitosanitario regionale nelle specifiche prescrizioni dallo stesso emesse, 

attestante che le operazioni si sono svolte seguendo le modalità ivi indicate. 

 

CONSIDERATO: 

− che dal 1° ottobre 2018 la Commissione Europea con Decisione n. 490/2018 ha 

abrogato le misure stabilite con la Decisione 2007/365/CE per impedire l’introduzione 

e la diffusione nell’Unione del Punteruolo Rosso. Dalle indagini condotte dagli Stati 

membri è risultato che l’organismo si sia ormai diffuso nella maggior parte del 

territorio e di conseguenza non sia più possibile impedirne l’introduzione; 

− che il Ministero delle Politiche Agricole ha a sua volta pubblicato in data 8 ottobre 

2018 un Decreto del 03/08/2018 che recepisce tale decisione europea e abroga le 

disposizioni contenute nel D.M. 7 febbraio 2011 recante le misure di emergenza per il 

controllo del punteruolo rosso della palma. 

− che la Regione Liguria con nota prot. n. 265955 del 27 settembre 2018 ha informato 

tutti i Comuni di tali decisioni e confermato che risultano abrogate le misure di 

emergenza previste per la lotta obbligatoria ed in particolare l’obbligo di segnalare le 

palme infestate al Servizio Fitosanitario Regionale e l’emissione delle prescrizioni di 

abbattimento da parte del Servizio stesso. 

 

ACCERTATO che sono venuti meno i presupposti di diritto del dispositivo della suddetta 

Ordinanza; 

 

VISTO l’art. 21-quinquies della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere in conformità di quanto sopra richiamato, 

disponendo l’adozione di apposito Provvedimento di Revoca; 

 

Ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 di ordinamento degli Enti Locali; 

 

ORDINA 
 

per le motivazioni riportate in premessa e qui interamente richiamate, la revoca con efficacia 

dalla data odierna dell’Ordinanza n. 23 del 08/06/2017 per la lotta obbligatoria al "Punteruolo 

rosso della palma" [Rhynchophorus ferrugineus (Olivier)] sul territorio comunale  
 

DA’ ATTO 

 

che, a seguito di una nuova valutazione dei presupposti in fatto e in diritto, potranno essere 

emanati nuovi e ulteriori atti amministrativi, anche a carattere puntuale, volti a disciplinare la 

fattispecie e comunque a tutelare l’incolumità pubblica e ogni pregiudizio al territorio ed 

all’ambiente 
 

DISPONE 

 

che la presente ordinanza venga:  

- resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio digitale;  



 

Ordinanza n. 110 del 16-11-2018 SINDACO 

 Pag. 3 / 3 
 

- trasmessa al Servizio Fitosanitario Regionale  

- trasmessa alla Soc. “AR.A.L.” Spa, gestore del servizio di tutela del verde pubblico 

urbano  

         - trasmessa al Comando di Polizia Locale ed al Servizio Ambiente del Comune di 

Arenzano; 

- che venga aggiornato sul sito internet istituzionale comunale lo spazio appositamente 

creato per la consultazione pubblica dei riferimenti concernenti l’argomento in oggetto. 

 

 

 

A norma degli artt. 3 e 4 della L. n. 241/1990, avverso la presente ordinanza gli aventi causa 

possono ricorrere al Tribunale Amministrativo della Liguria territorialmente competente entro 

sessanta giorni dalla sua notifica, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica Italiana entro centoventi giorni aventi medesima decorrenza. 
 
 
 f.to IL SINDACO 

       Gambino Luigi 

 


